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کارشناسی فیزیک  سال 1357 سال انقلاب اسلامی ایران بود و من در همین سال وارد دوره 
دانشــگاه شــیراز شــدم. از همان ابتــدا مردی خوش چهــره و جدی که به عنــوان مرجع علمی 
کــه در نظم، دقت  کرد. اســتادی  گروه فیزیک شــناخته می شــد توجهم را جلب  شــماره یــک 
علمــی و وســعت فکــر زبانــزد بــود و البتــه جذبه ای که باعث می شــد نتــوان به راحتی بــا او به 
صــورت رو در رو بــه گفتگــو نشســت! دانشــجویان بــا شــور و شــوق در کلاس هــای او شــرکت 
می کردنــد و مــن این افتخار را داشــتم که در چند درس از جمله درس اخترفیزیک که ایشــان 
کتاب ساختار ستارگان راجر تیلر درس می دادند شرکت داشته باشم. از همان اوایل  از روی 
که در رصدخانه ابوریحان بیرونی نیز به فعالیت  کردند  کارشناســی اســتادانم پیشــنهاد  دوره 
بپردازم و این برای من یک فرصت طلایی بود.  این رصدخانه در یکی از تپه های شمالی شهر 
شــیراز قرار دارد که در ســال 1354 به همت استاد ثبوتی و کمک برخی از استادان خارجی از 

گاینن راه اندازی شده بود.  جمله ادوارد 
هنوز بیش از یک ســال از شــروع  دوره کارشناسی من نگذشــته بود که دانشگاه ها تعطیل 
شــدند و تقریبــاً هر کســی بــه دنبــال کاری رفت. گسســتن از محیــط علمــی و به خصوص از 
محیط رصدخانه برایم خیلی دشــوار بود. خوشــبختانه این ویژگی های خاص اســتاد ثبوتی 
بود که امکان فعالیت های من و چند تن از دانشجویان علاقمند فیزیک و سایر رشته ها را در 

گروه علوم پایه فرهنگستان علوم 1-استاد فیزیک دانشگاه شهیدبهشتی، عضو وابسته 
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دوران تعطیلی دانشگاه فراهم ساخت و این چند سال را به سال هایی برای کنجکاوی های 
آزادانــه در یــک محیــط علمی و با دسترســی بــه امکاناتی که بــرای آن موقع در کشــور بی نظیر 
بــود فراهــم ســاخت. بــرای اینکه تــا حــدودی تأثیر گــذاری شــیوه های مدیریت علمی اســتاد 
که در  که نگاهی به وضع فعلی برخی از دانشــجویان جوان آن زمان  کافی اســت  روشــن شــود 
رصدخانــه ابوریحــان بیرونی به فعالیت مشــغول بودنــد بیاندازیم. از جمله ایــن افراد می توان 
به دکتر ســعداله نصیری )اســتاد دانشــگاه شهیدبهشــتی(، دکتر محمدرضا احمدی )استاد 
دانشــگاه مونت آلیســون(، دکتر سعید محمدی )استاد دانشــگاه پیام نور مشهد( و اینجانب 
کــرد. مرحــوم دکتــر علیمحمدی )اســتاد دانشــگاه تهــران(، دکتــر آقا محمدی )اســتاد  اشــاره 
دانشــگاه الزهرا(، دکتر فریدون عباسی )استاد دانشــگاه شهیدبهشتی(، دکتر حمید نادگران 
)استاد دانشگاه شیراز(، دکتر اسماعیل حسن زاده )استاد دانشگاه اصفهان(، دکتر عزالدین 
مهاجرانی )استاد پژوهشکده لیزر دانشگاه شهیدبهشتی( و بسیاری دیگر، از دانشجویان آن 

زمان دکتر ثبوتی بوده اند. 

نمایی از رصدخانه ابوریحان بیرونی )شیراز(

با حمایت استاد، من و دانشجویان علاقمند دیگر شروع به کار با دستگاه ها و تلسکوپ ها 
کردیم و تجربه هایی فراموش ناشدنی اندوختیم. استاد ثبوتی در کنجکاوی های علمی چند 
جوان مشــتاق به هیچ روی نقشــی باز دارنده نداشتند، بلکه با فراهم کردن امکانات اولیه که 
در آن موقــع چنــدان هــم آســان نبود، این فرصــت طلایی را در اختیــار ما قــرار دادند. حاصل 
که برخی از  کار کســب مهارت های لازم برای انجام برخی از اندازه گیری های نجومی بود  این 
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که راهنمایی های  گفته نماند  آنها حتی منجر به چاپ مقالات در آن شــرایط خاص شــد. نا
مفصل دکتر دیوید دورن به صورت مکاتبه ای نیز برای این فعالیت ها امری حیاتی بود. دکتر 
کارهای رصدی مشغول بودند تازه به خارج از  که قبلًا در رصدخانه ابوریحان بیرونی به  دورن 
کرده بودند ولی در مکاتباتشان با من چند بار علاقه خود را به دانشگاه شیراز و  کشور عزیمت 

کرده بودند.  زندگی در شیراز ابراز 
اســتاد ثبوتــی دائمــاً بــه رصدخانه سرکشــی می کردنــد و به مســائل مختلف آن رســیدگی 
ک نخــوردن امکانات و  می کردنــد. آنچــه بیــش از همه برای ایشــان مهم بــه نظر می رســید، خا
استفاده از آنها در راستای پیشرفت دانشجویان بود و خلاف بسیاری که دغدغه دستگاه های 
گران قیمت در ذهن آنان بیش از اشتیاق آموختن جویندگان علم است،  فایده دستگاه ها  و 
تجهیزات را در به کار گیری آنها و تربیت دانشــجویان می دانســتند و این برای ما دانشجویان 

خیلی مهم بود.
این تنها شــرح بســیار مختصری بود از نقش اســتاد ثبوتی در دانشــگاه شیراز و رصدخانه 
ابوریحان بیرونی و شک نیست که شیراز همواره مدیون این چهره علمی ماندگار خواهد بود. 
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